
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 

 

 

Nº 109 - DOE – 06/06/2023 - p.47 

 
 

Controladoria Geral do Estado 
GABINETE DO CONTROLADOR GERAL DO ESTADO 

 
Resolução CGE nº 05/2023, de 05-06-2023 

 
Aprova o Plano Anual de Auditoria Interna da Controladoria Geral do Estado de São Paulo, referente ao exercício 
de 2023 e estipula demais providências correlatas. 
 
O CONTROLADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 17 da Lei 
Complementar n° 1.361, de 21 de outubro de 2021, c/c o artigo 30 do Decreto Estadual n° 66.850, de 15 de junho 
de 2022; 
 
RESOLVE: 
Artigo 1°- Aprovar o Plano Anual de Auditoria Interna (PAINT) da Controladoria Geral do Estado para o exercício de 
2023, conforme anexo único. 
§ 1° – O Plano será executado por meio da Coordenadoria de Auditoria; 
§ 2° – O PAINT será publicado em local próprio no site da Controladoria Geral do Estado. 
 
Artigo 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
ANEXO 
1 – APRESENTAÇÃO  
O presente Plano de Auditoria Interna (PAINT) da Controladoria Geral do Estado de São Paulo (CGE) trata do 
planejamento anual dos trabalhos de auditoria interna governamental que serão realizados pela Coordenadoria de 
Auditoria (Caud) no exercício de 2023.  
Aqui são estabelecidas as prioridades e diretrizes de atuação da CGE, considerando a necessidade de agregação 
de valor à gestão pública, as atribuições legais da CGE e os recursos disponíveis à atividade de auditoria interna.  
 
2 – DIRETRIZES PARA AUDITORIA INTERNA EM 2023  
Este primeiro PAINT possui como característica a recente troca de gestão do Estado de São Paulo, o ineditismo do 
documento e a recente criação da CGE. Ou seja, trata-se de documento gestado pela primeira vez e com várias 
auditorias em andamento, sem um background de trabalhos, em meio a concomitante criação ou atualização de 
algumas normas, visto que o órgão foi criado em 2021.  
Buscou-se selecionar, de forma rápida, os temas alvo de auditorias com base nos aspectos de materialidade, 
relevância e criticidade. Buscou-se também, a partir de conversas com os gestores, captar impressões iniciais sobre 
áreas que apresentavam preocupações a partir de uma análise inicial ocorrida nos primeiros meses de gestão.  
Para o ano de 2024, o PAINT será confeccionado com base nas diretrizes estabelecidas na Norma para Elaboração 
do Plano de Auditoria Interna Governamental, a ser aprovado pela CGE até o mês de setembro de 2023.  
O planejamento dos trabalhos de auditoria em 2023 contempla os trabalhos iniciados no exercício de 2022 que 
estão em fase de execução ou em fase de relatoria. Esses trabalhos, que somam 40 auditorias, foram planejados 
priorizando temas levantados pela antiga direção da CGE, considerados críticos dentro da administração pública 
paulista.  
Além dos trabalhos em andamento, iniciados em 2022, está prevista a realização de 43 novos trabalhos referentes 
ao exercício de 2023, incluindo serviços de auditoria interna governamental, análises diagnósticas e ações de 
controle específicas de responsabilidade da CGE.  
Para os novos serviços de auditoria interna governamental as prioridades foram as avaliações na área social e na 
área de infraestrutura.  
Destaca-se que os trabalhos planejados poderão sofrer alterações durante o exercício em função de mudanças de 
prioridades ou pela ocorrência de eventos extraordinários. 

 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 

 

 
 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 

 

 
 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 

 

 
 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 

 

 


